
Pubblicata sul sito istituzionale il 
10/09/2013 - N.931 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  100  del Reg.

del   05/09/2013

OGGETTO: Manifestazione  d’interesse  a  sostenere  il  processo  di
candidatura  della  Città  di  Lecce,  insieme  alla  Città  di
Brindisi e all’area territoriale salentina, a Capitale Europea
della  Cultura  per  il  2019   -  Approvazione  richiesta  di
adesione al  Comitato Promotore della candidatura.

L'anno  2013  il giorno  5 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  13:40, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  Il  Ministero per i  Beni  e  le  Attività  Culturali  ha pubblicato,  il  20 novembre  2012, l’invito  a 
presentare candidature per il titolo: Capitale Europea della Cultura (Italia – 2019) sulla base della 
Decisione 1622/2006/EC ed ha fissato la scadenza per  la presentazione  delle  candidature  al  20 
settembre 2013;
- L’iniziativa denominata “Capitale Europea della Cultura”,  è uno dei più prestigiosi avvenimenti 
culturali  europei  ed  è  stata  varata  con  lo  scopo  di  valorizzare  la  ricchezza,  la  diversità  e  le 
caratteristiche comuni delle culture europee e di contribuire a migliorare la comprensione reciproca 
tra cittadini comunitari, attraverso la predisposizione di un programma di attività;
-  La città  di  Lecce ha manifestato  l’intenzione di candidarsi  al  titolo  di  Capitale  Europea della 
Cultura per il 2019 ed a tal fine ha costituito insieme a Provincia di Lecce, Università del Salento e 
Camera  di  Commercio  di  Lecce,  il  Comitato  Promotore  di   ‘Lecce  città  candidata  a  Capitale 
Europea della Cultura 2019’  al quale ha deliberato di aderire in qualità di fondatore anche la città di 
Brindisi.

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comitato Lecce 2019, organismo senza fini di lucro, si propone di conferire uno slancio a tutta 
la  vita  culturale  del  territorio,  promuovendo  occasioni  di  dialogo  interculturale  per  definire, 
sostenere e presentare la proposta di candidatura presso il MIBAC. 
- Il ruolo delle Istituzioni e del partenariato rappresenta  per questa iniziativa un esempio di buona 
governance a tutti i livelli nella elaborazione e nell’attuazione delle strategie di sviluppo territoriale 
e che a tal fine è necessario rafforzare i processi di cooperazione interistituzionali e i sistemi di 
multilevel governance anche in funzione delle possibili leve finanziarie attivabili nell’ambito della 
programmazione 2014-2020 regionale, nazionale e comunitaria.
- Allo scopo di favorire l’articolazione di un percorso di valorizzazione culturale del territorio e lo 
svolgimento delle attività necessarie alla definizione di un’offerta culturale integrata (Programma 
Culturale  e  di  promozione  territoriale)  che abbia  dimensione  europea,  il  Comitato   ha  previsto 
all’interno  del  proprio  Statuto  (allegato  D.C.C.  di  Lecce  n.  11  del  15/02/2013)  due  organi: 
l’Assemblea dei Fondatori, della quale fanno parte i Membri Fondatori sopra citati e l’Assemblea 
dei Sostenitori attualmente in fase di strutturazione.
-  Possono  far  parte  dell’Assemblea  dei  sostenitori  tutti  i  soggetti  pubblici  e  privati,  singoli  o 
associati,  che condividono le finalità del Comitato Lecce 2019, facendone propri la natura e gli 
scopi per i quali il Comitato è stato fondato, e che intendono favorire e rafforzare il processo di 
costruzione della candidatura contribuendo anche all’attivazione  o alla messa a sistema di iniziative 
volte a sostenerne il percorso in tutte le sedi ritenute opportune.
- I soggetti che intendono condividere le finalità del Comitato Lecce 2019 e la volontà a essere 
coinvolti nel processo di costruzione della Candidatura della Città di Lecce a Capitale Europea della 
Cultura 2019, insieme alla città di Brindisi e al territorio salentino, sostenendo e contribuendo in 
modo fattivo al processo di candidatura che intende far crescere il territorio in termini di attrattività 
e sviluppo sociale, economico e culturale sono chiamati a manifestare interesse offrendo il proprio 
sostegno attraverso la compilazione di un  apposito modulo che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 
- Al fine di raccogliere il prezioso contributo delle comunità locali il Comitato ha anche attivato 

  Pag. 2 di 6



momenti di ascolto e aree di co-working, aperti al pubblico, attraverso le attività delle “Zone della 
Curiosità” e del “LUAC” - Laboratorio Urbano Aperto Creativo - nato per garantire la massima 
partecipazione possibile degli attori locali al processo di candidatura in modo diretto e democratico 
ed incentivare un sistema di generazione delle idee che legga le interdipendenze fra attori sociali, 
non come vincoli, ma come opportunità per articolare programmi e progetti culturali rispondenti sia 
alle esigenze territoriali che agli obiettivi della candidatura.

RITENUTO CHE fare sistema sulle politiche culturali e di sviluppo locale, anche a 
prescindere  e  nelle  more  degli  esiti  della  prima  fase  della  selezione  per  la  candidatura,  possa 
rafforzare l’offerta culturale integrata di tutto il territorio salentino e sia in ogni caso la direzione da 
seguire per lo sviluppo di medio-lungo periodo della  città di Lecce e degli altri territori coinvolti . 

RICONOSCIUTO CHE il  processo  di  candidatura  attivato  intende  far  crescere  il 
territorio  in  termini  di  attrattività  e  sviluppo sociale,  economico e  culturale  e  che la  nomina  a 
Capitale  europea della cultura  può portare enormi vantaggi  al  territorio  sia durante l'anno della 
manifestazione che in quelli successivi.

VISTO il  modulo  proposto  dal  Comitato  Promotore  Lecce  2019 per  manifestare  il 
proprio interesse ad essere coinvolti nel processo di costruzione della Candidatura della Città di 
Lecce a Capitale Europea della Cultura 2019, insieme alla città di Brindisi e all’area territoriale 
salentina.
                  VISTO il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTA la Manifestazione d’interesse a sostenere il processo di candidatura – Richiesta 
di adesione al Comitato Promotore allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto;

CON VOTI UNANIMI, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI FARE PROPRI ED APPROVARE i contenuti della narrativa che precede.

2) DI PRENDERE ATTO dei contenuti  dell’invito a manifestare il  proprio interesse ad essere 
coinvolti nel processo di costruzione della Candidatura della Città di Lecce a Capitale Europea della 
Cultura 2019, insieme alla città di Brindisi e all’area territoriale salentina.

3)  DI  APPROVARE l’adesione  al  Comitato  Lecce  2019   mediante  sottoscrizione  della 
“Manifestazione  d’interesse  a  sostenere  il  processo  di  candidatura  –  Richiesta  di  adesione  al 
Comitato Promotore” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

4)  DI  IMPEGNARE il  proprio  ente  a  contribuire  alla  candidatura  sostenendo  l’iniziativa 
facilitando e generando processi  partecipativi  e di  animazione territoriale  per il  coinvolgimento 
delle comunità coinvolte anche mettendo a sistema i progetti, gli eventi e le manifestazioni che si 
svolgono  nel  proprio  territorio  e  individuando  la  Sig.ra  Giuseppa  CONGEDO  -  Dipendente 
comunale  -  Assistente  Sociale  Responsabile  del  2° Settore  -  Servizi  Sociali  e  Scolastici,  come 
referente operativo per le attività e gli adempimenti conseguenti all’interesse manifestato.

5)  DI  DARE  ATTO che  fare  sistema  sulle  politiche  culturali  e  di  sviluppo  locale,  anche  a 
prescindere  e  nelle  more  degli  esiti  della  prima  fase  della  selezione  per  la  candidatura,  possa 

  Pag. 3 di 6



rafforzare l’offerta culturale integrata di tutto il territorio salentino e sia in ogni caso la direzione da 
seguire per lo sviluppo economico e sociale di medio-lungo periodo e che al fine di rafforzare 
l’offerta culturale integrata del territorio è opportuno raccordare la programmazione degli eventi 
culturali  di  rilevanza  sovra locale   con le  strategie  e le  iniziative  per  la  candidatura,  anche  in 
funzione delle  possibili  leve  finanziarie  attivabili  nell’ambito  della  programmazione  2014-2020 
regionale, nazionale e comunitaria. 

6)  DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  ed  a  voti  unanimi  e  palesi  la  presente 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

  Pag. 4 di 6



  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   10/09/2013   e vi rimarrà per   15 

giorni consecutivi (N.   931   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 10/09/2013 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/09/2013

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data  ______________________

